
АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАЛЕСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№//
с. Залесово

Об учете отдельных категорий 
граждан в связи с их участием 
в специальной военной операции, 
имеющих право на бесплатное 
предоставление земельного участка 
в собственность для садоводства для 
собственных нужд, огородничества, 
для ведения личного подсобного 
хозяйства, для индивидуального 
жилищного строительства на территории 
муниципального образования Залесовский 
муниципальный округ Алтайского края

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, законом 
Алтайского края от 07.09.2023 № 45-ЗС «О случаях и порядке 
предоставления в собственность бесплатно земельных участков на 
территории Алтайского края отдельным категориям граждан в связи с их 
участием в специальной военной операции», Постановлением Правительства 
Алтайского края от 21.11.2023 № 434 «О мерах по реализации закона 
Алтайского края от 07.09.2023 № 45-ЗС «О случаях и порядке 
предоставления в собственность бесплатно земельных участков на 
территории Алтайского края отдельным категориям граждан в связи с их 
участием в специальной военной операции», руководствуясь п.З ст.5 Устава 
муниципального образования Запесовского муниципального округа 
Алтайского края 
п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить Положение о комиссии по вопросам учета отдельных 
категорий граждан в связи с их участием в специальной военной операции, 
имеющих право на бесплатное предоставление земельного участка в 
собственность для садоводства для собственных нужд, огородничества, для 
ведения личного подсобного хозяйства, для индивидуального жилищного 
строительства на территории муниципального образования Залесовский 
муниципальный округ Алтайского края (прилагается).



2. Утвердить состав комиссии по вопросам учета отдельных категорий 
граждан в связи с их участием в специальной военной операции, имеющих 
право на бесплатное предоставление земельного участка в собственность для 
садоводства для собственных нужд, огородничества, для ведения личного 
подсобного хозяйства, для индивидуального жилищного строительства на 
территории муниципального образования Залесовский муниципальный округ 
Алтайского края (прилагается)

3.Настоящее постановление разместить на официальном сайте 
администрации Залесовского муниципального округа Алтайского края.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы Залесовского муниципального округа, 
начальника управления по финансам Залесовского муниципального округа 
М.К. Сидорова.

Глава Залесовского



УТВЕРЖДЕНО 
постановлением администрации 
Залесовского муниципального 
округа Алтайского края 

от /iV /С г^У  № / /

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по вопросам учета отдельных категорий граждан в связи с 

их участием в специальной военной операции, имеющих право на 
бесплатное предоставление земельного участка в собственность для 

садоводства для собственных нужд, огородничества, для ведения 
личного подсобного хозяйства, для индивидуального жилищного 

строительства на территории муниципального образования Залесовский 
муниципальный округ Алтайского края

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Законом 

Алтайского края от 07.09.2023 № 45-ЗС «О случаях и порядке 
предоставления в собственность бесплатно земельных участков на 
территории Алтайского края отдельным категориям граждан в связи с их 
участие'м в специальной военной операции», Постановлением правительства 
Алтайского края от 21.11.2023 № 434 «О мерах по реализации закона 
Алтайского края от 07.09.2023 № 45-ЗС «О случаях и порядке 
предоставления в собственность бесплатно земельных участков на 
территории Алтайского края отдельным категориям граждан в связи с их 
участием в специальной военной операции» и определяет порядок 
формирования и работы комиссии по вопросам учета отдельных категорий 
граждан в связи с их участием в специальной военной операции, имеющих 
право на бесплатное предоставление земельного участка в собственность для 
садоводства для собственных нужд, огородничества, для ведения личного 
подсобного хозяйства, для индивидуального жилищного строительства на 
территории муниципального образования Залесовский муниципальный округ 
Алтайского края (далее - комиссия).

1.2. Положение определяет задачи и полномочия комиссии по учёту 
граждан, по предоставлению гражданам земельных участков для садоводства 
для собственных нужд, огородничества, для ведения личного подсобного 
хозяйства, для индивидуального жилищного строительства на территории 
муниципального образования Залесовский муниципальный округ Алтайского 
края, круг решаемых вопросов и регламент работы.

1.3. В состав комиссии входят представители администрации 
Залесовского муниципального округа и входящих в нее органов, 
осуществляющих полномочия в сферах землепользования и 
градостроительства, социальной политики.



1.4. Комиссию возглавляет председатель комиссии. Персональный 
состав комиссии утверждается и изменяется постановлением администрации 
Залесовского муниципального округа.

1.5. В своей деятельности комиссия руководствуется принципами 
законности, равноправия всех ее членов и гласности.

1.6. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным 
совещательным органом при администрации округа.

1.7. Комиссия прекращает свою деятельность по решению 
администрации Залесовского муниципального округа.

2. Задачи и полномочия комиссии
2.1. Основными задачами комиссии являются:
2.1.1. Обеспечение учета граждан, имеющих право на бесплатное 

предоставление земельного участка в собственность для садоводства для 
собственных нужд, огородничества, для ведения личного подсобного 
хозяйства, для индивидуального жилищного строительства на территории 
муниципального образования Залесовский муниципальный округ Алтайского 
края.

2.2. Комиссия правомочна:
2.2.1. Рассматривать заявления граждан, желающих приобрести 

земельные участки для садоводства для собственных нужд, огородничества; 
для ведения личного подсобного хозяйства; для индивидуального 
жилищного строительства.

2.2.2. Приглашать заявителей, должностных лиц для получения сведений 
по вопросам, отнесенным к компетенции комиссии.

2.2.3. Принимать решения о постановке на учет граждан, имеющих 
право на предоставление земельного участка для садоводства для 
собственных нужд, огородничества, для ведения личного подсобного 
хозяйства, для индивидуального жилищного строительства (далее - учет), 
либо об отказе гражданам в постановке на учет.

2.2.4. Принимать решения о снятии граждан с учета.

3. Права и обязанности членов комиссии
3.1. Член комиссии имеет право:
знакомиться со всеми предоставленными в комиссию материалами 

и заявлениями;
высказывать своё особое мнение, требовать его внесения в протокол 

заседания комиссии;
3.2. Члены комиссии обязаны:
принимать участие в заседаниях комиссии;
строго руководствоваться действующим законодательством при 

принятии решений;
соблюдать конфиденциальность при рассмотрении представленных 

гражданами документов. -

4. Порядок работы комиссии



4.1. Комиссию возглавляет председатель, который осуществляет общее 
руководство деятельностью комиссии, обеспечивает коллегиальность в 
обсуждении вопросов, дает поручения членам комиссии, контролирует 
выполнение решений комиссии, распределяет обязанности между членами 
комиссии.

В отсутствие председателя его функции исполняет заместитель 
председателя комиссии. Минимальное количество членов комиссии 
составляет семь человек с учетом председателя комиссии.

4.2. На секретаря комиссии возлагается организация заседания 
комиссии, ведение необходимой переписки, оформление протоколов 
заседаний и других документов комиссии, сохранность материалов 
комиссии.

4.3. Комиссия проводит заседания по мере необходимости.
4.4. О дате очередного заседания члены комиссии извещаются 

телефонограммой не позднее чем за два дня до его начала.
4.5. Работа комиссии осуществляется без приглашения заявителей. Для 

необходимого уточнения обстоятельств обращений и принятия решений по 
вопросам, отнесенным к компетенции комиссии, работа комиссии может 
осуществляться с приглашением заявителей. Решение об организации 
проведения заседания комиссии с приглашением заявителя принимается 
простым большинством голосов членов комиссии.

4.6. Заявления граждан рассматриваются комиссией в порядке их 
поступления.

4.7. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем 
присутствует не менее половины членов комиссии.

Решения принимаются открытым голосованием простым большинством 
голосов присутствующих на заседании членов комиссии. При равенстве 
голосов решающим является голос председателя комиссии.

4.8. Решение комиссии оформляется протоколом и подписывается 
участвующими в заседании членами комиссии. В протоколе должно быть 
отражено: дата составления и номер протокола, список присутствующих на 
заседании членов комиссии, краткое содержание рассматриваемых вопросов, 
принятое по ним решение.

Член комиссии, несогласный с принятым решением, имеет право в 
письменном виде изложить свое особое мнение, которое прилагается к 
протоколу заседания комиссии.



УТВЕРЖДЕН
постановлением 

администрации Залесовского 
муниципального округа 

Алтайского края 
о т / /jp /s y & jf f  № / /

Состав
комиссии по вопросам учета отдельных категорий граждан в связи с их 

участием в специальной военной операции, имеющих право на 
бесплатное предоставление земельного участка в собственность для 

садоводства для собственных нужд, огородничества, для ведения 
личного подсобного хозяйства, для индивидуального жилищного 

строительства на территории муниципального образования Залесовский 
муниципальный округ Алтайского края

Председатель комиссии:
Сидоров Максим Константинович первый заместитель главы

администрации Залесовского
муниципального округа, начальник 
Управления по финансам 
Залесовского муниципального
округа;

Заместитель председателя комиссии:
Аверьянова Марина Леонидовна заместитель главы администрации

Залесовского муниципального
округа, начальник Управления по 
социальной политике Залесовского 
муниципального округа;

Секретарь комиссии: 
Звонкова Юлия Николаевна

Члены комиссии:
Елисеева Оксана Николаевна

начальник отдела по земельным и 
имущественным отношениям
Управления по финансам
Залесовского муниципального
округа;

начальник юридического отдела 
администрации Залесовского
муниципального округа;

Игренев Вячеслав Валерьевич начальник отдела по делам ГО и ЧС



и мобилизационной работе 
администрации Залесовского
муниципального округа;

Карамзина Наталья Викторовна

Сиврикова Оксана Юрьевна

начальник отдела архитектуры и 
градостроительства администрации 
Залесовского муниципального
округа;

специалист отдела по воинскому 
учету администрации Залесовского 
муниципального округа *

*по согласованию


